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   بخش دوم
راهنمای تدريس
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مقدمه 
هدف تعليم و تربيت دينی، فقط ارائه  ی اطلاعات و معارف دينی به دانش آموزان نيست؛ معلّم 
بايد دانش   آموزان را به سمتی هدايت کند تا از آموخته  های خود در موقعيت های مختلف زندگی روزمره 
استفاده کنند؛ به همين جهت، در اين برنامه سعی شده است آموزش ها با زندگی روزمره ی دانش آموزان 
آموزان،  دانش  روزمره ی  زندگی  در  موجود  نمونه  های  و  موقعيت ها  از  استفاده  باشند.  مرتبط  کاملاً 
انتخاب مطالب، نمونه  ها و مثال هايی از زندگی آن ها، فراهم ساختن فرصت تمرين و آموخته  ها به زندگی 
روزمره و موقعيّت های شبيه سازی شده  ی آن و ... ، از جمله نکاتی است که معلّمان گرامی بايد مدّ نظر 
قرار دهند. توجه به علايق و رغبت های مخاطبان، از ويژگی های ضروری هر آموزش موفقی است. 
هم  چنين فراهم ساختن فرصت مشارکت فعّال دانش آموزان در جريان آموزش بسيار مهم است؛ چرا که 
به دانش آموز کمک می کند تا حدّ امکان خودش جست  وجو، فکر و عمل کند و با توجه به تجارب و 
يافته  های قبلی و فعلی خود به نتيجه برسد و معلّم هر بار با راهنمايی های مناسب، او را در اين راه ياری 
رساند؛ به اين ترتيب، به کارگيری روش های يادگيری از طريق همياری و بهره گيری از شيوه  های فعّال 

تدريس از راهبردهای اساسی فرايند يادگيری در تعليم و تربيت دينی است. 
بنابراين فعاليّت های ياددهی ـ يادگيری دروس تعليمات دينی و قرآن برای دانش آموزان با نيازهای 

ويژه بايد به گونه ای انتخاب شود که واجد شرايط زير باشد.
يادگيرنده در هنگام آموزش از جهت ذهنی و عملی فعّال باشد تا عملاً با موضوع يادگيری  ــ 
درگير شود؛ در اين صورت، هم يادگيری پايدارتر خواهد بود و هم  در موقعيّت های تازه قادر به استفاده 

از تجارب يادگيری قبلی خود خواهد شد.
ــ از معلومات و تجارب قبلی دانش آموزان در امر يادگيری استفاده شود تا با هدايتی مناسب، بين 
آن ها با تجربه ی تازه پيوند برقرار شود. معلومات قبلی فقط به دانسته  های فرد از دروس يا پايه  های تحصيلی 

گذشته  ی وی محدود نمی شود بلکه می تواند شامل تمام تجربيات بيرون از مدرسه ی  وی نيز باشد.
ــ فعّاليّت ها، تا حدّ امکان، آن قدر متنوع باشند تا دانش آموزان با نيازهای ويژه و توانايی های 

مختلف بتوانند از آنان بهره گيرند.
ــ تناسب فعّاليّت های گروهی و انفرادی رعايت شود تا نياز دانش آموزان را به عضويت درگروه 
و انجام بخشی از يک مجـموعـه فعّاليّت برآورده سـازد و هـم در زمان خود، مجال استنباط شخصی 
را برای آن ها فراهم کند (در تشکيل گروه  های کلاسی به تعداد دانش  آموزان و توانمندی هر دانش آموز 

توجه شود. ترجيحاً گروه  ها دو يا سه نفره باشند).
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ــ پرسش های کلاس بايد به گونه ای طرح شوند تا علاوه بر تحريک حسّ کنجکاوی دانش  آموزان، 
آنان را در مسير  موضوع مورد نظر قرار دهد و به صورت گام به گام به سمت  هدف درس هدايت کند. 

تحصيلی  راهنمايی  قرآن  و  دينی  تعليمات  درس  پيشنهادی  تدريس  راهنمای  بخش،  اين  در 
پيش حرفه ای برای استفاده ی همکاران به تفصيل ارائه شده است .
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راهنمای تدريس

دروس سال اول راهنمايی

 تحصيلی پيش  حرفه ای
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درس اوّل : خدای بخشنده و مهربان
١ــ اهداف  

الف ــ دانش و اطلاعات:
ــ آشنايی با صفت بخشندگی و مهربانی خداوند از طريق آگاهی از نعمت های بی شمار او.

ب ــ گرايش ها و عواطف:
ــ  تشکر و قدردانی از نعمت های خدا

ــ توجّه به استفاده ی درست از اين نعمت ها.

٢ــ موضوعات اساسی درس
ــ بخشندگی خدا

ــ  نعمت های خداوند
ــ شکر خداوند 

ــ استفاده ی صحيح از نعمت های خدا.

٣ــ شرح مختصر درس
در ايـن درس، از طريق بازی در کلاس می توان توجّه دانش آموزان را به اهميت هوا به عنوان 
ديگر  آموزان،  دانش  و  معلّم  بين  گو  و  گفت  طريق  از  سپس  کرد.  جلب  خداوند  نعمت  های  از  يکی 
نعمت های خداوند را مورد بحث قرار داد و در پايان، معلّم با جمع بندی مطالب توجّه شاگردان را به 
صفت بخشندگی و مهربانی خدا از طريق نعمت های فراوان او جلب کند و متذکر شود که چگونه بايد 

شکرگزار نعمت های خداوند بود. 

٤ــ مراحل تدريس
الف ــ  توجه به دانسته  های پيشين: در اين مرحله، دانسته های پيشين دانش آموزان را در 
رابطه با محتوای درس جديد مورد ارزيابی قرار دهيد. مطلع شويد که آيا دانش آموزان با مفهوم نعمت 
آشنايند وکدام يک از نعمت های خداوند را می شناسند؛ با ارائه ی فعّاليّت های مختلف مانند نشان  دادن 
زيبايی های طبيعت از طريق بردن به فضای باز يا با استفاده از تصاوير جذاب و پرسش در زمينه ی موارد 



٣٤

استفاده  ی اين نعمت ها و نقش آن ها در زندگی انسان ها در رابطه با مفهوم نعمت و شناخت نعمت های 
خداوند، از دانش آموزان ارزيابی به عمل آوريد.

ميزان  در  سزايی  به  تأثير  درس  يک  مناسب  شروع  مناسب:  شروع  برای  شيوه هايی  ــ  ب 
کارايی فعّاليّت های يادگيری دارد. يکی از شيوه های پيشنهادی برای شروع اين درس، اجرای بازی 
مورد نظر در درس است. از آن جا که فعّاليّت های توأم  با بازی، برای بچه ها  نشاط  آور و جذاب تر 

است لذا بازی و بعد از آن،  ايجاد سؤال در ذهن شاگردان می تواند شروع خوبی برای درس باشد.
ج ــ پيشنهادهايی برای تدريس مناسب: از جمله روش هايی که برای تدريس درس پيشنهاد 
می شود، اين است که ابتدا می توانيد در قالب يک بازی بر روی مفهوم  نياز (نياز به هوا) متمرکز شويد. 

سپس با استفاده از روش «  مشارکت گروهی  » دانش آموزان را به انجام اين فعّاليّت ها ترغيب کنيد.
۱ــ درس را به صورت انفرادی بخوانند.

۲ــ درس را برای  اعضای گروه خود توضيح دهند.
۳ــ  به صورت انفرادی فهرستی از نعمت های خدا را تهيه کنند.

۴ــ  فهرست خود را به گروه ارائه دهند و يک فهرست نهايی و مشترک برای گروه تهيه کنند.
۵ــ دانش آموزان می توانند يک نفر از گروه خود را انتخاب کنند تا با  هر روش دلخواه به بيان 

نتايج کار گروهی خود بپردازند.
۶ــ پس از بيان نتايج کارگروهی، معلم درس را با استفاده از نظر دانش آموزان جمع بندی کند.

توصيه: با توجّه به شرايط ويژه  ی دانش   آموزان با نيازهای ويژه، در تمام اين مراحل بايد نقش 
راهنما را ايفا کنيد.

٥ــ تمرين ها و فعّاليّت های پايانی درس
خداوند  نعمت های  به  قرآن  توجّه  بر  تأکيد  هدف  فـعّاليّت،  ايـن  در  قرآن:  از  پيامی  ــ  الف 
بخشندگی  صفت  نيز  قرآن  در  که  شود  جلب   مسئله  اين  به  آموزان  دانش  توجّه  که  طوری  به  است؛ 

خداوند مطرح شده است :
«  همه ی نعمت ها را خدا به ما بخشيده است  » .                     (سوره ی نحل،آيه ی ۵۳)

مطرح شده است که  درس  مورد موضوع  پرسش  هايی در  پاسخ دهيد: در اين قسمت  ب ــ 
کليد  دارای  سؤالات  پاسخ  می دهند،  پاسخ  ها  پرسش  اين  به  درس  محتوای  به  توجّه  با  دانش  آموزان 

مشخصی است.
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ج ــ فکر کن و کامل کن: در اين تمرين، دانش آموزان از متن درس جمله ی مورد نظر را 
بازشناسی کرده و با توجّه به آن، جای خالی را با کلمه ی مورد نظر کامل می کنند. 

د ــ حالا برايم بگو: در ايـن فعّاليّت، با طـرح سـؤالی درباره  ی نحوه ی استفاده ی درست از 
آب، دانش آموزان را  به دادن پاسخ  های مختلف هدايت کنيد؛ مثال: از آب در چه مواردی استفاده 

می کنيم؟ چگونه بايد آب را درست مصرف کرد؟ اگر آب نباشد، چه می شود؟ و... .
سپس از دانش آموزان بخواهيد تا در مورد اين سؤالات با هم بحث و گفت و گو کنند. در نهايت، 

نتايج گفت و گو ها را در قالب يک يا چند جمله روی تابلو بنويسيد و مطالب را جمع بندی کنيد. 
هـ ــ اکنون می توانی: در اين تمرين از دانش آموزان بخواهيد که نقاشی زيبايی در مورد  
يکی از نعمت های خداوند بکشند. همه  ی نقاشی  ها را بر روی ديوار کلاس نصب کنيد و يا با استفاده از 

طناب و گيره در کلاس از هر دانش آموز بخواهيد تا نقاشی خود را به طناب وصل کند.
و ــ فعّاليّت پيشنهادی معلّم: از دانش آموزان بخواهيد تا جاهای خالی جمله ها را با کلمه ی 

مناسب پر کنند. 
زمين سرد و تاريک می شد، اگر ................................ نبود.

تشنگی همه ی موجودات زنده را از بين می  برد، اگر .............................. نبود. 
هيچ کس نمی توانست نفس بکشد و زنده نمی ماند، اگر ............................... نبود.
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درس دوم : دعوت پيامبر اسلام (۱)
١ــ اهداف

الف ــ دانش و اطلاعات:
ــ آشنايی با مراحل دعوت پيامبر(ص)

ــ آشنايی با سختی ها و مشکلاتی که پيامبر(ص) در راه اعتلای اسلام متحمل شده اند.
ب ــ گرايش ها و عواطف:

ــ علاقه به آشنايی بيش تر با تاريخ اسلام
ــ تمايل و توجّه  به حفظ دين اسلام از طريق اجرای دستورات آن.

٢ــ موضوعات اساسی درس
ــ دعوت به اسلام

ــ معرفی حضرت علی(ع)  به عنوان جانشين و برادر.

٣ــ شرح مختصر درس
خويشاوندان به  پيامبر اسلام (ص) که به صورت دعوت  در اين درس، اوّلين مرحله ی دعوت 
مدعوين  طرف  از  مساعدت  و  ياری  خواستار  پيامبر  مهمانی  اين  در  که  است  شده  بيان  است،  مهمانی 
می شود که فقط حضرت علی(ع) اين دعوت را پاسخ می گويند و پيامبر (ص) نيز ايشان را به عنوان 

برادر و جانشين خود معرفی می کنند. 

٤ــ مراحل تدريس
ـ توجه به دانسته  های پيشين: در ارتباط با درس جديد، دانسته های پيشين دانش  آموزان  الف ـ

را ارزيابی کنيد. اين که: 
۱ــ چه قدر با مفهوم پيامبری آشنايند؟
۲ــ آيا نام پيامبر اسلام را می دانند؟

۳ــ از روز مبعث چه می دانند؟
می توانيد با ارائه ی فعّاليّت ها و تمرين های مربوط به کتاب دينی دوره ی ابتدايی، سؤالات مورد 
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نظر را از طريق پرسش ارزيابی کنيد.
ب ــ شيوه هايی برای شروع مناسب: يکی از شيوه های پيشنهادی برای شروع اين درس 
کارهايی  دهيد، چه  مهمانی  شما می خواهيد  مثال: وقتی  باشد؛  مهمانی  مسئله ی  کردن  مطرح  می تواند 
انجام می دهيد؟ پاسخ: دعوت مهمان ها، آماده  کردن وسايل پذيرايی، استقبال از مهمان، پذيرايی از مهمان 
و... .  هم چنين از دانش آموزان بپرسيد: وقتی خواسته ای از ديگران داريد، چگونه خواسته ی خود 
را مطرح می کنيد؟ دانش آموزان را برای دادن پاسخ راهنمايی کنيد؛ پاسخ: او را به منزل خود دعوت 
می کنيم و خواسته ی خود را با مهربانی و مؤدبانه می گوييم يا با تلفن، نامه و...خواسته ی خود را مطرح 
می کنيم. در نهايت، بيان پاره ای از خصوصيات پيامبر گرامی اسلام از جمله مهربانی، مهمان   دوستی و 

انجام دستورات خداوند بزرگ و... می تواند  برای شروع درس شيوه ای مناسب باشد.
ـ پيشنهادهايی برای تدريس مناسب: اين درس را می توان از طريق روش «  داستان  گويی  »  ج ـ
تدريس کرد. ابتدا داستان درس را با استفاده از تصاوير کتاب و يا تصاويری که به صورت لوحه تهيه 
شده باشد، تعريف کنيد. در اين قسمت می توانيد داستان کتاب را چند قسمت کنيد. ابتدا هر قسمت 
را تعريف کرده، نظر دانش   آموزان را در مورد ادامه ی داستان جويا شويد؛ مثلاً بپرسيد : فکر می کنيد 
در ادامه ی داستان چه اتفاقی می افتد؟ به اين ترتيب، مرحله به مرحله تعريف داستان را پيش ببريد. پس 
از پايان داستان، از دانش آموزان بخواهيد تا نظر خود را در مورد نتايج درس بيان کنند و هر نظری که 
به تصحيح نياز دارد، به عنوان راهنما توضيحات بيش تری را ارائه دهيد. سپس با طرح پرسش هايی 
کمک  با  نهايت  در  و  بشنويد  زمينه  اين  در  را  آموزان  دانش  پاسخ  های  درس،  اصلی  نکات  مورد  در 

دانش  آموزان مطالب درس را جمع بندی کنيد. 

٥ــ تمرين ها و فعّاليّت های پايانی درس
ـ جدول: در اين قسمت، جدولی طرح شده که دارای سه سؤال است و هر يک دارای پاسخ های  الف ـ

دوگزينه ای است. دانش آموزان بايد پاسخ صحيح  را در مکان مناسب با علامت ×  مشخص کنند. 
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سه سالپنج سالپيامبر (ص) چند سال مردم را پنهانی به دين اسلام دعوت کرد؟

  فاميل و آشنايانپيامبر(ص) چه کسانی را برای دعوت به اسلام به منزل دعوت کرد؟
  

    افراد غريبه

برادر و جانشينپيامبر(ص) حضرت علی(ع)  را به چه عنوان هايی معرفی کرد؟
   

دوست و همراه

ب ــ برای خواندن: در اين قسمت، اطلاعات بيش   تری در مورد محتوای درس و در مورد 
اوّلين مرد و زنی که دين اسلام را پذيرفتند، داده شده است.
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درس سوم: دعوت پيامبر اسلام(۲)
١ــ اهداف

الف ــ دانش و اطلاعات:
ــ آشنايی با مراحل دعوت پيامبر (ص)

ــ آشنايی با سختی ها و مشکلاتی که پيامبر (ص) در راه اعتلای اسلام متحمل شده اند.
ب ــ گرايش ها و عواطف:

ــ علاقه به آشنايی بيش تر  با تاريخ اسلام
ــ تمايل و توجّه  به حفظ دين اسلام از طريق اجرای دستورات آن.

٢ــ موضوعات اساسی  درس
ــ ايستادگی  پيامبر (ص) در برابر پيشنهاد پول و مقام

ــ وظيفه ی مسلمانان در قبال ادامه ی راه پيامبر.

٣ــ شرح مختصر درس
در اين درس، مرحله ی بعدی دعوت پيامبر اسلام (ص) بيان می شود؛ اين که پس از سه سال 
آشکار  دعوت  به  نسبت  بت پرستان  واکنش  چنين،  هم  می شود.  آشکار  ايشان  دعوت  پنهانی،  دعوت 
مورد  در  سپس  است.  شده  مطرح  فريب  کاری ها  برابر  در  (ص)  پيامبر  پاسخ  و  اسلام  گرامی  پيامبر 

وظيفه ی ما مسلمانان در رابطه با ادامه   ی راه پيامبر (ص) مطالبی ارائه شده است.

٤ــ مراحل تدريس
الف ــ توجه به دانسته  های پيشين: چون اين درس با درس قبلی ارتباط نزديکی دارد، لذا 
يادگيری کامل درس قبلی حائز اهميت است؛ بنابراين، ابتدا تکاليف دانش   آموزان را مورد ارزش  يابی 
قرار دهيد و سپس اطلاعات و دانسته های پيشين دانش   آموزان را در رابطه با اين مرحله از دعوت پيامبر 

(ص) از طريق انجام تمرين  ها و فعّاليّت  های درس قبلی مورد ارزيابی قرار دهيد.
ب ـ شيوه هايی برای شروع مناسب: يکی از شيوه های پيشنهادی برای شروع درس می  تواند 
اين باشد که دانش آموزان را به دو گروه تقسيم کنيد و به هر گروه يک پيشنهاد بدهيد که يکی از آن ها 
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دارای پيامد مثبت و ديگری، دارای پيامد منفی باشد.
پيشنهاد گروه ۱ــ شرکت در گروه های هنری مدرسه مثل گروه نمايش ، سرود و ...

پيشنهاد گروه ۲ــ گرفتن بسته ای از کسی که نمی شناسند و تحويل آن به شخصی ديگر با توجّه 
به اين که ندانند داخل بسته چيست. 

از هر دو گروه بخواهيد تا در مورد پذيرفتن پيشنهادهای ارائه شده تصميم بگيرند و در اين مورد 
با هم مشورت کرده و نتيجه ی تصميمات خود را به کلاس ارائه دهند. پس از ارائه ی تصميمات هر 
گروه، دلايل پذيرش يا عدم پذيرش پيشنهادها را توضيح دهند. در پايان اين سؤالات را مطرح کنيد « آيا 
به هر پيشنهادی که به ما شود بايد پاسخ مثبت بدهيم؟ » ،  «چه پيشنهاداتی را بايد قبول و چه پيشنهاداتی 
را رد کنيم؟ » و  « موقع تصميم گيری با چه کسانی بايد مشورت کنيم؟  » سپس پاسخ های داده شده را 
بررسی کنيد و آن را به موضوع درس ــ که عدم پذيرش پيامبر درمورد پيشنهاد پول و مقام از طرف بت 

پرستان است ــ ارتباط دهيد.  
ج ــ پيشنهادهايی برای تدريس مناسب: از آن جا که اين درس در ارتباط با درس قبلی 
است، لذا می توانيد درس قبل را به اختصار يادآوری کنيد و سپس به همان روش درس قبل، مطالب 

را ارائه دهيد.

٥ــ تمرين ها و فعّاليّت های پايانی درس
به  گرفته اند  درس  از  که  نتايجی  مورد  در  دانش  آموزان  قسمت،  اين  در  بگو:  برايم  حالا   
صورت جمعی با يک ديگر گفت و گو می کنند. در پايان، نتايج گفت و گوی آن ها را در قالب يک يا چند 

جمله جمع بندی کنيد. 
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درس چهارم : دعوت پيامبر اسلام (۳)
١ــ اهداف

الف ــ دانش و اطلاعات:
ــ آشنايی با مراحل دعوت پيامبر (ص)

ــ آشنايی با سختی ها و مشکلاتی که پيامبر (ص) در راه اعتلای اسلام متحمل شده اند.
ب ـ گرايش ها و عواطف:

ــ علاقه به آشنايی بيش تر با تاريخ اسلام
ــ تمايل  و توجّه  به حفظ دين اسلام از طريق اجرای دستورات آن.

٢ــ موضوعات اساسی درس
ــ مفهوم رسالت پيامبر (ص)

ــ ايستادگی پيامبر (ص) در برابر آزار و اذيت بت  پرستان.

٣ــ شرح مختصر درس
در اين درس به آن مرحله از دعوت پيامبر (ص) که با شروع آزار و اذيت بت  پرستان بر ايشان و 
يارانشان همراه بوده است، اشاره کرده و مثالی در اين زمينه آورده ايم تا دانش آموزان با يک نمونه از 
اين آزار و اذيت  ها آشنا شوند. هم چنين در مورد تعداد مسلمانان و اين که بيش تر از چه گروهی به آن 
حضرت ايمان می آوردند و مقاومت پيامبر و يارانش در برابر بت پرستان مطالبی آورده و گفته ايم که صبر 

و مقاومت آنان در برابر آزارها سرانجام باعث پيروزی اسلام شده است.

٤ــ مراحل تدريس
قبل  درس  به  مربوط  فعّاليّت های  و  تکاليف  پيشين:ابتدا  دانسته   های  به  توجه  ــ  الف 
درس  پيش  نياز  فعّاليّت ها  و  تکاليف  اين  که  جا  آن  از  دهيد.  قرار  ارزش  يابی  مورد  را  دانش  آموزان 

جديدند، بنابراين انجام دادن آن ها زمينه ی ارائه ی درس جديد خواهد بود.
ب ــ شيوه هايی برای شروع مناسب: يکی از شيوه های پيشنهادی برای شروع اين درس، 
صحبت پيرامون مسئله ی صبر و تحمل در برابر مشکلات و سختی های زندگی در قالب بيان خاطرات 
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است. هم چنين می توانيد درباره ی مفهوم آزار و اذيت و تمسخر برای دانش آموزان صحبت کنيد؛ 
آشنا  ها  واژه  ايـن  با  آموزان   دانش  قبل  از  است  لازم  و  شده  استفاده  واژه ها  اين  از  درس  در  زيرا 
باشند. سؤالاتی که می توانيد در ارتباط با موضوعات مطرح شده از دانش آموزان بپرسيد عبارت   اند 
از: «  وقتی با مشکلی رو به رو می شويد که نتوانيد آن را حل کنيد، چه می کنيد؟  » ،   «اگر کسی شما را 
مسخره کند، چه احساسی پيدا می کنيد؟  » ، «  آيا تا به حال کسی شما را مسخره کرده است يا شما کسی 
را مسخره کرده ايد؟  » ، «  آيا می دانيد که مسخره کردن باعث آزار و اذيت ديگران  می شود؟  » و ... .

ج ــ پيشنهادهايی برای تدريس مناسب: اين درس را نيز می  توانيد هم چون درس   های دوم 
وسوم (دعوت پيامبر اسلام ۱و۲) با «  روش داستان گويی  » تدريس کنيد و از طريق «  پرسش و پاسخ  » 
در مورد محتوای درس دانش آموزان را به تفکر واداريد تا  باعث يادگيری بهتر آنان شود. در مورد 
مسئله  ی صبر و مقاومت در راه خدا نيز می توانيد از طريق روش «  آموزش مستقيم  » به صورت بيان و 

توضيح واضح برای دانش آموزان استفاده  کنيد. 

٥ــ تمرين ها و فعّاليّت  های پايانی درس
 نمايش فيلم: در اين قسمت، در صورت امکان بخش هايی از فيلم محمد رسول الله (ص) را 
که در ارتباط با آزار و اذيت مسلمانان توسط بت  پرستان و چگونگی صبر و تحمل ايشان در برابر اين 
آزار است، نمايش دهيد. هنگام نمايش قسمت  های مختلف فيلم، توضيحات لازم را ارائه دهيد و در 
پايان با مطرح کردن سؤالاتی از متن فيلم، دانش آموزان را هدايت کنيد تا با پاسخ به پرسش  ها آن چه 

را ديده  اند، بيان کنند. 
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درس پنجم:کار خوب، نتيجه ی خوب
١ــ اهداف

الف ــ دانش و اطلاعات:
ــ آشنايی با ارتباط بين تلاش بيش تر و نتيجه ی حاصل از آن.

ب ــ گرايش و عواطف:
ــ تمايل به تلاش و کوشش بيش تر در انجام کارهای نيک برای رسيدن به نتيجه ی بهتر.

٢ــ موضوعات اساسی درس
ــ کار خوب، نتيجه ی خوب

ــ نتيجه ی تلاش
ــ مفهوم « دنيا مزرعه ی آخرت » .

٣ــ شرح مختصر درس
اين درس به صورت مقايسه ی، دو مزرعه ی خشک و آباد مطرح شده است. در يک قسمت از 
اين درس، وصف مزرعه ی خشک و بی  حاصل است که مردی غمگين و ناراحت در کنار آن نشسته 
باغش را  دهقانی با خوش  حالی محصولات  مزرعه  ی آباد است که  بعدی، وصف  است و در قسمت 
می چيند. سپس علّت ناراحتی و خوشحالی اين دو مرد مورد پرسش قرار گرفته و در خاتمه، درباره ی 
تلاش انسان ها در اين جهان و اين که هر عمل خوبی در اين دنيا نتيجه ی خوبی هم در جهان آخرت 

خواهد داشت، مطالبی ارائه شده است. 

٤ــ مراحل تدريس
الف ـ توجه به دانسته  های پيشين:

در ارتباط با درس جديد، دانسته  های پيشين دانش  آموزان را مورد ارزيابی قرار دهيد؛ به اين 
ترتيب که تا چه حد دانش آموزان با مفهوم جهان آخرت و نتايج اعمال در دوره ی ابتدايی آشنا شده  اند 
و آيا آموخته  هايشان را به ياد دارند. با ارائه  ی فعّاليّت  هايی از قبيل پرسش يا بيان خاطره و ... ، اين 

مفاهيم را يادآوری کنيد تا برای شروع درس جديد زمينه سازی شود.
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درس  شروع  برای  پيشنهادی  شيوه های  از  يکی  مناسب:  شروع  برای  شيوه هايی  ــ  ب 
می تواند اجرای دو نمايش با دو نوع عملکرد خوب و بد باشد و سپس پرسش  هايی درباره ی نمايش برای 
بحث و گفت   وگو می  توان ارائه داد و پاسخ  های دانش  آموزان را به اهداف مورد نظر هدايت کرد. يکی 
ديگر از شيوه های مناسب برای شروع اين درس می تواند تهيه کردن تصاوير گوناگونی از انجام کارهای 
ـ  باشد. در اين جا از دانش آموزان بخواهيد که احساس خود  ـ که نتايج خوب نيز به دنبال دارد ـ خوب ـ
را بعد از ديدن تصاوير بيان کنند؛ برای مثال، تصوير نوجوانی که در حال عبور دادن فرد سالمندی از 
خيابان است، روش پيشنهادی ديگر استفاده از الگوی تدريس سازمان   دهنده (مقايسه   ای) است. به اين 

صورت که دو تصوير مزرعه   ی آباد و مزرعه   ی خشک را نشان دهيد و به قرار زير عمل کنيد:
بودن  علف  و  بی   آب  و  خشک  دليل  شما،  از  يک  هر  و  کنيد  نگاه  تصوير  دو  به  خوب  معلم: 
مزرعه  ی اوّل و علت ناراحتی صاحب باغ و دليل آباد بودن مزرعه دوم را بنويسيد و پاسخ ها را  با هم 

مقايسه کنيد.
دانش  آموزان مشغول يادداشت کردن و مقايسه ی تصاوير می  شوند ( معلم راهنمايی می  کند) .

معلم: حالا وضعيت اين دو مزرعه را با زندگی انسان  ها مقايسه کنيد و نتايج آن را بگوييد (معلم 
کار هدايت  دانش   آموزان را دنبال می  کند).

را  مطالب  معلم  و  می  رسند  درس  از  کلی  نتيجه  ی  به  مقايسه  ها  اين  با  دانش  آمـوزان  پايان،  در 
جمع  بندی می  کند.

ـ پيشنهادهايی برای تدريس مناسب: اين درس را می توانيد از طريق روش « مقايسه ای »  ج ـ
تدريس کنيد، به اين ترتيب که از دانش آموزان بخواهيد ابتدا به تصاوير نگاه کرده، دلايل ناراحتی و 
خوشحالی اين دو مرد را بيان کنند. پاسخ ها و دلايل آنان را  روی تابلو بنويسيد. سپس اين سؤالات را 
به مسائل زندگی روزمره ارتباط دهيد و در نهايت، بحث را به نتيجه گيری مناسب برسانيد؛ مثلاً بگوئيد: 
آيا کسی که درس می خواند و زحمت می کشد، نمره اش با کسی که تنبلی می کند و  در درس خواندن 
تلاش نمی کند، يکی است؟ کدام يک نتيجه ی بهتری می گيرند و موفق ترند؟ سپس با طرح مثال هايی از 

زندگی روزمره، مفهوم درس را آموزش دهيد.

٥ــ تمرين ها و فعّاليّت های پايانی درس
الف ــ پيامی از قرآن: هدف تأکيد بر توجّه قرآن به نظارت خداوند بر اعمال انسان ها و دادن 

نتيجه ی مناسب به هر عمل از سوی خداوند است. 
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ب ــ اکنون می توانی بگويی: در اين تمرين، دو پرسش مطرح شده است که در مورد آنان 
دانش آموزان به صورت انفرادی پاسخ می دهند. دو پرسش  مطرح شده عبارت اند از:

۱ ــ چه کار های خوبی تا به حال انجام داده ای؟
۲ ــ دوست داری چه کار های خوب ديگری انجام دهی؟

دانش آموزان هر يک به طور انفرادی به پرسش ها پاسخ می دهند. پاسخ ها را روی تابلو بنويسيد 
و آن   ها را با هم مقايسه کنيد. در نهايت، به يک جمع بندی کلی از پاسخ  ها برسيد. 

ج ــ اکنون می توانی: در اين تمرين، چهار تصوير ارائه شده است که دو به دو در کنار هم  
قرار گرفته اند. دانش آموزان بايد با نوشتن جمله ی مناسب در زير هر تصوير، آن را توضيح دهند و 

درباره  ی درستی يا نادرستی آن ها با يک   ديگر در کلاس گفت و گو کنند.  
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درس ششم : يار يتيمان و فقيران
١ــ اهداف

الف ــ دانش و اطلاعات:
ــ آشنايی با ارزش و صفت سخاوت و بخشندگی به عنوان يکی از ويژگی های اخلاقی حضرت 

علی (ع).
ب ــ گرايش ها و عواطف:

ــ تمايل  به آشنايی بيش تر با زندگی و اخلاق و رفتار ائمه ی معصومين (ع)
ــ توجّه به صفت سخاوت و بخشندگی و تمايل به الگو گرفتن در اين زمينه از حضرت علی (ع)

 ــ احساس علاقه به ائمه ی اطهار (ع).

٢ــ موضوعات اساسی درس
ــ ويژگی رفتاری و اخلاقی حضرت علی (ع)

ــ کمک و ياری به يتيمان و مستمندان به عنوان يکی از ويژگی های اخلاقی حضرت علی (ع).

٣ــ شرح مختصر درس
آب  ظرف  بردن  حال  در  که  است  خسته  زنی  به  (ع)  علی  حضرت  کمک  مورد  در  درس  اين 
به خانه  اش  است. امام علی (ع) در مورد چگونگی گذران زندگی از آن زن سؤال می کند و آن زن 
درباره ی اين که شوهرش در جنگ شهيد شده است، دارای چند کودک يتيم است و زندگی اش به 
سختی می  گذرد، برای امام صحبت می کند. حضرت علی (ع) بسيار متأثر می شود و از آن روز به بعد، 

به آن زن و بچه  های يتيمش کمک می کند. 

٤ــ مراحل تدريس
ـ توجه به دانسته   های پيشين: در ارتباط با درس جديد، دانسته های پيشين دانش  آموزان  الف ـ

را مورد ارزيابی قرار  دهيد.  
برای مثال، از دانش آموزان بپرسيد:  

۱ــ درباره  ی حضرت علی (ع) چه مطالبی تاکنون خوانده ايد يا چه چيزهايی شنيده ايد ؟



٤٧

۲ــ با شخصيت امام اوّل، حضرت علی (ع)، چه قدر آشناييد؟
۳ــ در مورد کلمات فقر، يتيم و شهيد چه چيزهايی می دانيد؟

با ارائه ی سؤالاتی در اين زمينه و دريافت پاسخ های دانش آموزان، ميزان اطلاعات آن ها را 
مورد بررسی قرار دهيد و در صورت نياز، اين اطلاعات  پيش نياز را به آن ها ارائه دهيد.

ب ــ شيوه هايی برای شروع مناسب: يکی از شيوه های پيشنهادی برای شروع اين درس 
می تواند به صورت طرح سؤالاتی از اين قبيل باشد : « آيا تاکنون  به کسی کمک کرده ايد؟ به چه کسی 
و چرا؟ » پاسخ های دانش آموزان را دريافت و در مورد آن ها بحث کنيد. از آن جا که در اين درس از 
واژه های يتيم و شهيد استفاده شده است، می توانيد درباره ی اين واژه ها از دانش آموزان سؤال نموده 
و در صورت لزوم، اطلاعات کافی را به آنان ارائه دهيد؛ مثلاً از آن ها بپرسيد که « آيا  در ميان فاميل 
شما کسی شهيد شده است؟  » و... . در اين درس می توانيد در مورد مزايای کمک کردن به ديگران 
مخصوصاً، يتيمان، مستمندان و هم چنين کمک به هم نوعان و نتايجی که اين گونه کمک ها می تواند 

برای سربلندی يک جامعه ی اسلامی داشته باشد، با دانش آموزان بحث و گفت و گو کنيد.
ج ــ پيشنهادهايی برای تدريس مناسب: چون اين درس به صـورت داسـتانی مطـرح شـده 
اسـت، لـذا روش مناسب برای تدريس آن روش «  داستان گويی  » است. پس از تعريف داستان درس 
می  توانيد در فواصل درس و خاتمه ی آن، از دانش آموزان پرسش هايی مرتبط با موضوع بپرسيد. 
هم  چنين از روش «  توضيحی  » می توانيد برای آموزش مستقيم در رابطه با کمک به همنوعان، نيازمندان 

و... استفاده کنيد. 

٥ــ تمرين ها و فعّاليّت های پايانی درس
مورد  در  سپس  و  بخوانيد  آموزان  دانش  برای  را  حديث  ابتدا  بزرگان:  از  سخنی  ــ  الف 

مضمون آن با دانش  آموزان صحبت کنيد.
در ايـن فعّاليّت، هدف تأکيد بر توجّه پيامبر (ص) به امر کمک به يتيمان است؛ به طوری که توجّه 
دانش   آموزان به اين مسئله جلب می شود که پيامبر (ص) به احترام و کمک به يتيمان تأکيد زيادی داشتند 

و نيز اين امر، پاداش بزرگی را به دنبال دارد. 
ب ــ حالا برايم بگو: در اين تمرين، از دانش  آموزان بخواهيد تا در مورد نتايج داستان با 
يک   ديگر به بحث و گفت و گو بپردازند. هم چنين درباره   ی اين که چگونه می توانند علاقه ی خود را 

به حضرت علی (ع) نشان دهند، با يک   ديگر گفت و گو کنند.



٤٨

ج ــ اکنون می توانی: در اين تمرين، دانش آموزان يک فعّاليّت عملی را که تهيه ی مطالبی 
در مورد خصوصيات اخلاقی حضرت علی (ع) است، انجام می دهند و در کلاس برای دوستان خود 

می خوانند. 
د ــ برای خواندن: در اين قسمت، اطلاعات بيش تری در ارتباط  با حضرت علی (ع) ارائه 

می شود.
ـ فعّاليّت پيشنهادی معلّم : در اين قسمت می توانيد تمرين ها و  فعّاليّت هايی غير از تمرين های  هـ ـ

مطرح شده در کتاب را که در ارتباط با موضوع درس باشد، به دانش  آموزان پيشنهاد دهيد. 
بـه عنوان يک فعّاليّت پيشنهادی می توانيد از دانش آموزان بخواهيد تا برای جلسه ی بعدی، به 
کتاب خانه  ی مدرسه رفته و يا کتاب داستان راستان را به کلاس بياورند و داستان هايی را از حضرت 

علی   (ع) در کلاس بخوانند و در مورد آن به بحث و گفت   و گو بپردازند.



٤٩

درس هفتم:  خوش اخلاقی و گذشت
١ــ اهداف

الف ــ دانش و اطلاعات:
اخلاقی  های   ويژگی  از  يکی  عنوان  به  گذشت  و  اخلاقی  خوش  صفت  و  ارزش  با  آشنايی  ــ 

امام   حسن (ع).
ب ــ گرايش ها و عواطف:

ــ تمايل به آشنايی بيش تر با زندگی و اخلاق و رفتار ائمه ی معصومين (ع)
ــ توجّه به صفت گذشت و خوش اخلاقی و تمايل به الگو گرفتن در اين زمينه از امام حسن (ع)

ــ احساس علاقه نسبت به ائمه ی اطهار (ع).

٢ــ موضوعات اساسی درس
ــ ويژگی رفتاری و اخلاقی امام حسن (ع)

ــ مفهوم خوش اخلاقی
ــ مفهوم گذشت

ــ خوش اخلاقی و گذشت به عنوان دو صفت نيک اخلاقی امام حسن (ع).

٣ــ شرح مختصر درس
اين درس در مورد اخلاق نيک و گذشت امام حسن(ع) در برابر شخص مسافری است که به 
مدينه آمد و از روی نادانی، به آن امام گرامی و پدر بزرگوارشان توهين کرد و امام حسن (ع) با اخلاقی 
نيکو وگذشت نسبت به اعمال ناشايست آن فرد توانست او را متوجّه ناپسندی رفتارش کند؛ به طوری 
که پس از مدتی، او از ياران امام حسن (ع) شد. در پايان درس، دبير دانش آموزان را برای پاسخ به 

سئوال آخر درس، هدايت می کند و پاسخ  های آنان را جمع بندی و نتيجه گيری  می کند.

٤ــ مراحل تدريس
الف ــ توجه به دانسته  های پيشين: در ارتباط با درس جديد، از طريق پرسش و پاسخ و 
فعّاليّت های ديگر، دانسته   های پيشين دانش   آموزان را ارزيابی کنيد؛ از دانش  آموزان بپرسيد:  ۱ــ با 



٥٠

امام حسن(ع) چه قدر آشنايی داريد؟
۲ــ در مورد مفهوم گذشت چه می دانيد؟

ب ــ شيوه هايی برای شروع مناسب: يکی از شيوه های پيشنهادی برای شروع اين درس، 
ناشايست دوست  رفتار  تاکنون در مورد  آموزان است؛ سؤالاتی چون: ۱ــ آيا  طرح سؤال از دانش 
به  ۳ــ  کرده  ايد؟  خود  اشتباه  متوجّه  را  خود  دوست  مهربانی  با  تاکنون  آيا  ۲ــ  کرده ايد؟  گذشت  خود 
نظر شما، اگر با مهربانی خطای دوست خود را به او تذکر دهيد، او سخن شما را می پذيرد يا زمانی 
که با بداخلاقی بخواهيد او را متوجّه اشتباهش کنيد ؟ و... . حتی می توانيد از دانش آموز بخواهيد 
تا چنان  چه خاطره ای در اين زمينه دارند، برای دوستان خود در کلاس مطرح کنند يا از طريق ايفای 
نقش، نمايشی را در زمينه ی گذشت و خوش اخلاقی که از قبل طراحی کرده ايد، در کلاس اجرا کرده 

سپس  درباره  ی آن بحث و گفت و گو کنند.
ج ـ پيشنهادهايی برای تدريس مناسب: ابتدا داستان درس را با استفاده از تصاوير کتاب 
تعريف کرده، از دانش آموزان بخواهيد تا در مورد نتيجه  ی داستان با هم به صورت جمعی بحث و گفت 
و گو کنند. سپس از آنان بخواهيد اگر خاطره ای در زمينه ی گذشت و خوش اخلاقی دارند، تعريف 
بداخلاقی  يا  رفتاری  خوش  ها  آن  به  نسبت  کسی  وقتی  که  اين  مورد  در  را  خود  احساسات  يا  کنند 
می کند، بگويند. از طريق پرسش و پاسخ های اين چنينی، صحبت های آنان را در مسير اهداف درس 
را  درس  مطالب  و  بنويسيد  تابلو  روی  را  درس  اصلی  نکات  آموزان  دانش  کمک  با  و  کرده  هدايت 

جمع  بندی کنيد. 

٥ــ تمرين ها و فعّاليّت های پايانی درس
داشتن  بر  (ع)  حسن  امام  توجّه  بر  تأکيد  هدف  فعّاليّت،  اين  در  بزرگان:  از  سخنی  ــ  الف 

اخلاقی خوش در زندگی است که می تواند تأثير بسيار زيبا در زندگی هر کس داشته باشد.
تمرين، از دانش آموزان خواسته می شود تا نکات مهمی را  ب ــ حالا برايم بگو: در اين 
که از درس آموخته اند با يکديگر در کلاس گفت وگو کنند و نتايج آموخته های خود را با هم به بحث 

بگذارند. 
ج ــ اکنون می توانی بگويی: در اين تمرين، نيز دو سئوال طرح گرديده که دانش آموزان به 
صورت انفرادی به آن  ها پاسخ می دهند. سؤالات برداشت شخصی هر دانش آموز است که در زندگی 

شخصی خود تجربه کرده اند. 



٥١

خوش  موارد  تا  بخواهيد  توانمند  دانش   آموزان  از  تمرين،  اين  در  بياموزيم:  تر  بيش  ــ  د 
اخلاقی و بد اخلاقی خود را در طول يک هفته در جدولی علامت بزنند يا بنويسند و در جلسه  ی بعد 

در کلاس با دوستان خود در ميان بگذارند. 



٥٢

درس هشتم: پاکيزگی در اسلام
١ــ اهداف

الف ــ دانش و اطلاعات:
ــ آشنايی با چيزهای ناپاک و نجس و برخی از مطهرات (آب).

ب ــ گرايش ها و عواطف:
ــ تمايل به دوری جستن از چيزهای ناپاک و نجس

ــ توجّه به استفاده  از آب به عنوان يکی از مطهرات برای رفع ناپاکی ها  و نجاسات.
ج ــ مهارت و عمل:

ــ دوری جستن از چيزهای ناپاک و نجس
ــ استفاده از آب به عنوان يکی از مطهرات.

٢ــ موضوعات اساسی درس
ــ  مفهوم نجس و پاک

ــ معرفی چيزهای ناپاک و نجس
ــ  معرفی آب به عنوان يکی از مطهرات. 

٣ــ شرح مختصر درس
محتوای درس، داستانی در مورد يکی از نجاسات (خون) است؛ در اين داستان، پسری دستش 
خون آلود می  شود و از پدرش احکام لازم را درباره ی برطرف کردن نجاست به وسيله ی آب ــ که يکی 
از مهم ترين پاک   کننده هاست ـ ياد می گيرد. در خاتمه  ی درس، بر اهميت پاکيزگی و سلامتی در دين 

اسلام تأکيد شده است.
٤ــ مراحل تدريس

ـ توجه به دانسته  های پيشين: در ارتباط با درس جديد، دانسته های پيشين دانش  آموزان  الف ـ
را مورد ارزيابی قرار دهيد؛ به اين صورت که از دانش آموزان در مورد راه های رعايت بهداشت فردی 
و اجتماعی سؤال کنيد و از آن  ها بخواهيد تا بگويند آلودگی و ناپاکی چه نتايجی را به دنبال دارد و برای 

دوری از آن به چه مواردی بايد توجّه کرد.



٥٣

ب ــ شيوه هايی برای شروع مناسب: يکی از شيوه های پيشنهادی برای شروع درس طرح 
سؤالاتی از اين قبيل است: « به نظر شما، پاکيزگی چـه اهـميـتی دارد؟ » و « بهترين چيزی که می توانيم 
برای پاکيزه شدن از آن استفاده کنيم، چيست؟ » سپس پاسخ  های دانش  آموزان را بشنويد و در مورد 
اهميت پاکيزگی در اسلام توضيحاتی را ارائه دهيد و آن ها را برای يادگيری مفهوم جديد (نجاسات و 

مطهرات) آماده سازيد.
ج ــ پيشنهادهايی برای تدريس مناسب: از آن جا که اين درس مربوط به احکام است، يکی 
از روش هايی که برای تدريس آن پيشنهاد می  شود روش «  توضيحی  » است؛ به اين صورت که  به طور 
روشن و واضح مسئله  ی نجاسات و تفاوت بين واژه  ی تميز و پاک را با مقايسه  ی موارد تميز و پاک و 
ناپاک توضيح دهيد و روش های پاک  کردن چيز های نجس و آلوده را نيز عنوان کنيد تا دانش آموزان 
مسئله را بدون ابهام دريابند. در اين درس از بين پاک کننده ها، آب که يکی از مهم ترين مطهرات است، 
انتخاب شده است. روش « پرسش و پاسخ » نيز می تواند به يادگيری بهتر دانش  آموزان کمک کند. از 
طريق طرح سؤال، موارد اصلی درس را به زندگی روزمره ی دانش آموزان ارتباط دهيد و آن ها را به 

درک مفاهيم درس هدايت کنيد.

٥  ــ تمرين ها و فعّاليّت های پايانی درس
الف ــ پيامی از قرآن: در اين فعّاليّت، هدف تأکيد بر توجّه قرآن به پاکيزگی و اين که خداوند 
پاکيزگان را دوست دارد، است. با بيان اين مطلب، توجّه دانش آموزان به اين مسئله  جلب می شود که 

در قرآن، خداوند بر مسئله ی پاکيزگی تأکيد فرموده اند.
ب ــ اکنون می توانی بگويی:  در اين تمرين، از دانش آموزان خواسته می شود که به طور 
انفرادی بگويند که در چه مواردی پاکيزگی را رعايت می کنند. در پايان، پاسخ های دانش آموزان را 

جمع بندی و نتيجه گيری کنيد. 
ج ــ بيش تر بياموزيم: در اين قسمت، از دانش آموزان توانمندتر بخواهيد که تا در مورد 
چيزهايی که در دين اسلام پاک کننده  اند، مطالبی تهيه کنند و در کلاس برای دوستان خود بخوانند.  

              



٥٤

 درس نهم: سفری به قم
١ــ اهداف

الف ــ دانش و اطلاعات:
ــ آشنايی با برخی از مبطلات وضو.

ب ــ گرايش و عواطف:
ــ علاقه   مندی به دانستن احکام مربوط به مبطلات وضو

ــ تجديد وضو در صورت باطل شدن .

٢ــ موضوعات اساسی درس
ــ ورود به اماکن مذهبی با وضو

ــ مبطلات وضو
ــ وضوی مجدد در صورت باطل شدن.

٣ــ شرح مختصر درس
محتوای اين درس، داستانی است درباره  ی خانواده ای که برای زيارت حضرت معصومه (س) 
مختصری  توضيحات  بزرگوار  بانوی  اين  مورد  در  سفر،  راه  در  خانواده  مادر  می  روند.  قم  شهر  به 
سبب  به  وضو  ابطال  سپس  زيارت،  برای  آماده شدن  و  وضو گرفتن  مورد  در  درس  اين  در  می  دهد. 
خوابيدن و تجديد وضو صحبت شده و در پايان درس به چند نمونه از مواردی که وضو را باطل می کند 

اشاره شده است.

٤ــ مراحل تدريس
الف ـ توجه به دانسته  های پيشين: در ارتباط با درس جديد، دانسته های پيشين دانش  آموزان 

را با طرح چند سؤال مورد ارزيابی قرار دهيد؛ مثلاً از دانش آموزان بپرسيد: 
۱ــ در مورد وضو چه می دانيد؟

۲ــ آيا می دانيد چگونه بايد وضو بگيريد؟
۳ــ آيا می دانيد چه موقع بايد وضو بگيريد؟



٥٥

درس  شروع  برای  پيشنهادی  شيوه های  از  يکی  مناسب:  شروع  برای  شيوه هايی  ــ  ب 
بخواهيد  آن ها  از  کجا.  به  و  رفته اند  زيارت  به  کنون  تا  که  کنيد  سؤال  آموزان  دانش  از  که  است  اين 
خاطرات خود را در اين زمينه بيان کنند. سپس حرم يکی از ائمه ی اطهار را از طريق  فيلم يا تصوير به 
دانش آموزان نشان دهيد و از آن ها بپرسيد: « آيا توجّه کرده ايد که وقتی بزرگ ترها و پدر و مادرتان وارد 
ايجاد  دانش  آموزان  در  زمينه،  اين  در  سؤالاتی  طرح  با  دهند؟ »  انجام می  کارهايی  حرم می شوند، چه 

انگيزه کنيد. 
اين  تدريس  برای  پيشنهادی  شيوه های  از  يکی  مناسب:  تدريس  برای  پيشنهادهايی  ــ  ج 
درس می تواند روش يادگيری «  تسلط ياب  » باشد؛ به اين صورت که  هر يک از دانش آموزان درس را 

به طور انفرادی  برای خود بخوانند.
ــ از دانش آموزان بخواهيد در حين خواندن درس،  هر موردی را که به نظرشان مهم می آيد، 

در يک ورقه ياد داشت کنند. 
ــ هر دانش آموز مواردی را که يادداشت کرده است برای ديگران بخواند.

ــ  مواردی را که دانش آموزان می خوانند بر  روی تابلو  بنويسيد. 
ــ  در پايان، موارد را جمع بندی کنيد و به نتايج مورد نظر برسيد. 

يکی ديگر از روش های تـدريس ايـن درس می تواند روش « ايفای نقش » باشد؛ به اين صورت که 
دانش  آموزان  داستان درس را نمايش دهند تا از اين طريق مفاهيم را بهتر آموخته و به ذهن بسپارند. 

٥ــ تمرين ها و فعّاليّت های پايانی درس
الف ــ سخنی از بزرگان: در اين فعّاليّت، سخنی از امام رضا (ع) آمده که در آن، بر اهميت 
وضو و پاکيزگی تاکيد شده است. اين سخن فرمانی است از طرف خداوند بزرگ که قبل از عبادت 
کردن بايد وضو گرفت و پاکيزه شد. اين مسئله می تواند موجب توجّه دانش آموزان بر اهميت وضو و 

پاکيزگی باشد. 
ب ــ جدول: در اين قسمت، جدولی طراحی شده است که دانش آموزان بايد پس از يادگيری 
کامل درس، کارهايی را که موجب ابطال وضو می شود، از ساير موارد بازشناسی کنند و با گذاشتن 

علامت ×  در ستون درست يا نادرست، پاسخ صحيح بدهند.
ج ــ اکنون می توانی: در اين تمرين، از دانش آموزان خواسته می شود تا با توجّه به يادگيری 

وضو در سال های قبل، طرز صحيح وضو گرفتن را در کلاس نشان دهند. 



٥٦

د ــ برای خواندن: در اين قسمت، در رابطه با حضرت معصومه (س) مطالبی برای کسب  
اطلاعات بيش تر ارائه شده است که به شناخت بيش تر دانش آموزان از ايشان منجر می شود. 

با  تا  می شود  خواسته  توانمندتر  دانش  آموزان  از  قسمت،  اين  در  بياموزيم:  تر  بيش  ــ  هـ 
راهنمايی بزرگ  ترها، مواردی را که بايد برای آن وضو گرفت، فهرست کنند و در کلاس برای دوستان 

خود بخوانند. 



٥٧

درس دهم: نيکی به پدر و مادر
١ــ اهداف

الف ــ دانش و اطلاعات:
ــ آشنايی با اهميت و شيوه های نيکی به پدر و مادر.

ب ــ گرايش و عواطف:
ــ احساس قدر دانی و تشکر از زحمات پدر و مادر.

٢ــ موضوعات اساسی درس
ــ نيکی به پدر و مادربه عنوان يکی از وظايف مسلمانان

ــ مفهوم نيکی به پدر و مادر
ــ  راه های احترام و نيکی به پدر و مادر

ــ اهميت نيکی به پدر و مادر در دين اسلام.

٣ــ شرح مختصر درس
اين درس در رابطه با نيکی به پدر و مادر بوده و داستان جوانی است که مسلمان نبود ولی پس 
از آشنايی با دين اسلام و امام جعفر صادق (ع)، اين دين را پذيرفت. اين جوان از مادر پير و ناتوان 
امام  از  خود  پير  مادر  با  رفتارش  نوع  با  رابطه  در  شدن  مسلمان  از  پس  او  کرد.  می  نگه   داری  خود 
جعفر   صادق   (ع) راهنمايی می خواهد و با بيانات آن امام بزرگوار، بيش تر از قبل به مادر خود رسيدگی 

می کند که اين مسئله نيز خود موجب گرويدن مادر آن جوان  به دين اسلام می شود. 

٤ــ مراحل تدريس
دانش  پيشين  دانسته های  جديد،  درس  با  ارتباط  در  پيشين:  دانسته  های  به  توجه  ــ  الف 
آموزان را با طرح چند سؤال ارزيابی کنيد، مثلاً از  دانش آموزان بپرسيد :                                                                                                      

۱ــ آيا می دانيد با انجام چه کارهايی می توان به ديگران احترام گذاشت ؟
۲ــ آيا می دانيد با انجام چه کارهايی می توان به ديگران نيکی کرد؟

بنابراين، قبل از شروع درس بايد از درک اين مفاهيم اطمينان حاصل کنيد. 



٥٨

ـ شيوه هايی برای شروع مناسب: يکی از شيوه های پيشنهادی برای شروع درس، ارائه ی  ب ـ
سؤالاتی در رابطه با زحماتی که پدر و مادر برای فرزندان خود متحمل می شوند، است؛ مثلاً از آن ها 
بيان  آموزان  دانش  که  را  مواردی  می  دهند؟  »  انجام  شما  برای  کارهايی  چه  شما  مادر  و  «  پدر  بپرسيد: 
می کنند، فهرست وار روی تابلو بنويسيد. سپس از آن  ها بپرسيد: « در برابر زحماتی که آن ها برای شما 
فهرست وار  بيان می  کنند،  دانش آموزان  مواردی را که  دهيد؟  »  انجام  کارهايی  بايد چه  شما  کشيده اند، 

بنويسيد، سپس موارد بيان شده را با توجّه به واژه های احترام، محبت، نيکی و ... طبقه بندی کنيد.
ج ــ پيشنهادهايی برای تدريس مناسب: با توجّه به اين که محتوای درس در قالب داستان 
که  جا  آن  از  باشد.  درس  اين  تدريس  برای  مناسبی  روش  می تواند  گويی  »  روش « داستان  لذا  است، 
اين درس در حيطه ی آداب و اخلاق اسلامی قرار می گيرد می توان از روش « بحث گروهی » نيز برای 
تدريس اين درس استفاده کرد؛ مثلاً با طرح سؤالاتی چون «چگونه می  توانيم  زحمات پدر و مادر خود 
را جبران کنيم؟» ، «چه کارهايی انجام دهيم تا رضايت آن ها حاصل شود؟» و... ، دانش  آموزان را 
به بحث و گفت و گو واداريد و در نهايت، نتايج بحث ها را روی تابلو بنويسيد و مطالب را جمع بندی 
کنيد. در پايان می توانيد از دانش  آموزان بخواهيد که با نوشتن نامه ای هر چند کوتاه، احساسات خود 

را به پدر و مادرشان بيان کرده، از آن ها تشکر کنند. 

٥ــ تمرين ها و فعّاليّت های پايانی درس
الف ــ پيامی از قرآن: در اين فعّاليّت، هدف تأکيد بر توجّه قرآن بر نيکی کردن به پدر و مادر 

است.  
ب ــ با هم دعا کنيم: در اين فعّاليّت، از دانش آموزان می خواهيم به حالت دعا  از خدا ياری 
بخواهند تا بتوانند با پدر و مادر خود مهربان باشند. در مورد اين دعا و دعا های ديگری که برای پدر و 

مادر خود می توانيم بکنيم، با دانش آموزان صحبت کنيد.
ج ــ حالا برايم بگو: در اين تمرين، دانش آموزان در مورد موضوع مطرح شده در کلاس با 
يکديگر گفت وگو می کنند و در پايان، با راهنمايی شما، نتايج  گفت وگوی آن ها در قالب يک يا چند 

جمله جمع بندی می شود.
د ــ اکنون می توانی:  در اين تمرين، دانش آموزان در مورد موضوع مطرح شده ــ که در 
مورد چگونگی احترام گذاشتن به پدر و مادر است ـ در چند جمله نظر خود را می نويسند و آن را در 

کلاس برای دوستان خود می خوانند.



٥٩

با  تا  می شود  خواسته  توانمندتر  دانش آموزان  از  تمرين،  اين  در  بياموزيم:  تر  بيش  ــ  هـ 
را  آن  ترجمه  کنند،  پيدا  را  سوره ی «  اسراء  »  از   ۲۳ ی  آيه  وضو گرفتن،   از  پس  بزرگ تر ها،  راهنمايی 

بنويسند و در کلاس برای دوستان خود بخوانند.



٦٠

درس يازدهم: امانت داری
١ــ اهداف

الف ــ دانش و اطلاعات:
  ــ آشنايی با مفهوم امانت داری و آثار و نتايج آن.

ب ــ گرايش و عواطف:
ــ توجّه  و تمايل  به خصلت نيک امانت   داری.

٢ــ موضوعات اساسی  درس
ــ امانت   داری به عنوان يکی از وظايف مسلمانان

ــ تشويق به امانت   داری .

٣ــ شرح مختصر درس
محتوای اين درس در رابطه با موضوع امانت   داری است که در قالب يک داستان طرح شده 
است. اين درس ماجرای دو هم کلاسی است که يکی از آن ها کتابی را از دوستش به امانت می گيرد 
ولی به علّت سهل انگاری نمی  تواند از کتاب خوب مراقبت کند. مادر او در اين مورد (امانت  داری) با 
دخترش صحبت کرده، او را متوجّه اشتباه خود می کند و برای جبران اين مسئله به دخترش پيشنهاد 

می دهد که کتابی مانند آن را خريداری کند و به دوست خود بدهد و از او عذرخواهی کند. 

٤ــ مراحل تدريس
الف ـ توجه به دانسته  های پيشين: در ارتباط با درس جديد، دانسته های پيشين دانش  آموزان 

را در مورد مفهوم درست کاری و امانت  داری ارزيابی کنيد. 
ب ـ شيوه هايی برای شروع مناسب: يکی از شيوه های پيشنهادی برای شروع درس می تواند 
به اين صورت باشد که دانش آموزان را به کتاب خانه  ی مدرسه ببريد و از مسئول آن  جا بخواهيد تا در 
مورد شرايط امانت دادن کتاب و خصوصيات يک امانت  دار خوب، برای شاگردان صحبت کند. اين 
مسئله می تواند موجب ايجاد انگيزه در دانش آموزان شود و يا می  توانيد با بيان خاطره يا داستان کوتاهی 

از امانت   داری برای شاگردان در آنان ايجاد انگيزه کنيد.



٦١

ج ـ پيشنهادهايی برای تدريس مناسب: يکی از روش هايی که برای تدريس اين درس پيشنهاد 
می شود، الگوی « ايفای نقش » است. ابتدا دانش  آموزان را جهت ايفای نقش شخصيت های داستان 
شخصيت  های  مورد  در  نمايش،  اجرای  از  پس  کنيد.  اجرا  کلاس  در  را  نمايش  سپس  کرده،  آماده 
داستان به بحث و بررسی در کلاس بپردازيد. در پايان، نظر دانش آموزان را جمع بندی کرده، نتايج به 

دست آمده را به دانش آموزان ارائه کنيد. 

٥  ــ تمرين ها و فعّاليّت های پايانی درس
با  رابطه  در  (ص)  اکرم  پيامبر  از  سخنی  طرح  با  فعّاليّت  اين  در  بزرگان:  از  سخنی  ــ  الف 

موضوع امانت  داری، توجّه دانش آموزان به اين مسئله جلب می شود. 
ب ــ اکنون می توانی: در اين تمرين، از دانش آموزان خواسته می شود تا به سؤالات طرح 

شده پاسخ بدهند و در کلاس، از نظر يکديگر در رابطه با موضوعات مورد نظر مطلع شوند.
ـ برای خواندن: در اين قسمت برای کسب اطلاعات بيش تر دانش آموزان، مطالبی درباره  ی  ج ـ

درست کاری و امين بودن پيامبر اکرم (ص) و توجّه و تأکيد ايشان به اين مسائل، ارائه می شود.
د ــ  با هم دعا کنيم: مطالب اين قسمت، به منظور ايجاد فضای معنوی برای دانش آموزان 

طراحی شده است تا با هم دست به دعا بردارند و دعای مورد نظر را بخوانند.



٦٢

راهنمای تدريس

دروس سال دوم راهنمايی

تحصيلی  پيش  حرفه   ای


